Министерство культуры Краснодарского краJI
Госуларственное бюджетное учреждение культуры

кКраснодарскzu{ краевru{ детскzш библиотека имени братьев Игнатовых>

прикАз

а7 ,lC. /l-. /.о/.0 е Ns /f.l
г. Краснодар

об утверждении Положения

В соответствии с ФедераJ.Iьным законом от 25 декабря 2008 ХЬ 21З-ФЗ (О
противодействии коррупции), Указом Президента РФ от 29.06.20|8 N9 З78 (О
Национальном плане противодействия коррупции на 2018 2020 годы>, Законом
Краснодарского Kparl от 2З vтюля 2009 N9 1798-КЗ кО противодействии коррупции в
Краснодарском крае), rrрикilзом министерства культуры Краснодарского края от
24.06.20|5 Nb 259 (О мерах по шротиводействию коррупции в государственных

rIреждениях Краснодарского края, подведомственных министерству культуры
Краснодарского края), rr р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение <О порядке уведомления руководитеJuI ГБУК
<Краснодарская KpaeBall детскаlI библиотека имени братьев Игнатовых> о фактах
обращения в целях скJIонения к совершению коррупционньIх правонарушений>>.

2. Красновой Г.Н.- заместителю директор4 разместить на официfu.tьном сайте

учреждения Положение кО порядке уведомления р}ководителя ГБУК <Краснодарская
KpaeBarl детскаlI библиотека имени братьев Игнатовьгх> о фактах обратцения в целях
скJIонениJI к совершению корруIIционньIх rrравонарушений >.

З. Контроль за исполнением приказа оставлrIю за собой.

Т.И.Хачатурова

С приказом ознакомлены:

цредупреждению и
Министерством труда

t.2. Настоящее

руководителя ГБУК

Утверждено

tIрик€вом оРДа!,lй,ф9ДZ

положение

О порядке уведомления руководителя гБуК <<Краснодарская краевая

детская библиотека имени братьев Игнатовыx>) о фактах обращения в

целях склонения к совершению коррупционных правонарушений

1. Обшдие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 25.12.2008 J\b 273-ФЗ (О противодействии коррупции) с учетом
методических рекомендаций по разработке и tIринятию организациями мер по

противодействию коррупции, разработанных
и социальной защиты Российской Федерации,

Положение устанавливает порядок уведомлениlI
<<Краснодарская краевая детская библиотека имени

братьев Игнатовыю> (далее Библиотека), О фактах обращений в целях
скJIонения работника к совершению коррупционных правонарушений, а также

устанавливает перечень сведений, содержащихся в УВеДОМлеНИяХ, ПоряДок

регистрации уведомлений, организации проверки данных сведений.

1.3. Щействие настоящего Положения распространяется на всех

работников Библиотеки.
t.4. Работник Библиотеки, не выполнивший обязанность по

уведомлению руководителя о фактах обращения в целях склонения его к
совершению коррупционных правонарушений, подлежит привлечению к

ответственности в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации.

2. Порядок уведомления руководителя о фактах обращения в целях
склонения работника Библиотеки к совершению коррупционных

правонарушений

2.t. Работник Библиотеки обязан уведомить руководителя о фактах
цеJUIх скJIонения его к совершению коррупционных
не позднее одного рабочего дня, следующего за днем такого

обращения по форме, укч}занной в приложении 1 к настоящему Положению.
2.2. В случае если работник Библиотеки находится не при исполнении

трудовьIх обязанностей или вне пределов места работы, он обязан уведомить

руководителя любым доступным средством связи не позднее одного рабочего
днr{, следующего за днем обращения в целях склонения его к совершению

обращения
правонарушений

коррупционных правонаРушений, а по прибытии к месту работы - оформить

IIисьменное уведомление.
2.З. В уведомлении указываются

персон€Lльные данные

следующие сведения:

работника, подающего уведомление
(фамили я) им1 отчество, замещаемая должность, контактный телефон);

совершить работник, и способы скJIонения к совершению коррупционных
правонарушений, выгода, предлагаемая
последствия;

работнику, предполагаемые

разбирательства по существу;
информация об уведомлении работником органов прокуратуры

или других государственных органов об обращении к нему каких-либо лиц в

целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений в случае,

если ук€ванная информация была направлена уведомителем в

соответствующие органы;

дата подачи уведомления и личная подпись уведомителя.
2.4. К уведомлению прилагаются все имеющиеся матери€Lпы,

подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения сотрудника
Библиотеки к совершению коррупционных правонарушений.

2.5. Работник, которому cT€tlro известно о факте обращения к другим
сотрудникам Библиотеки в связи с исполнением должностных обязанностей
каких-либо лиц в целях скJIонения их к совершению коррупционных
правонарушений, вправе уведомлять об этом руководителя в порядке,

установленном настоящим Положением.

3. Порядок регистрации уведомлений

3.1. Уведомление

регистрации.
работника Библиотеки подлежит обязательной

Прием, регистрацию и учет поступивших уведомлениЙ осуществляет
юрисконсульт Библиотеки, ответственный за работу rrо профилактике
коррупционных правонарушений в Библиотеке.

Уведомление регистрируется в день его поступJIения в Библиотеку по
почте либо представления курьером. В слуrае представления уведомлениrI

работником лично регистрация производится незамедлительно в его

присутствии. Копия tIостуtIившего уведомления с регистрационным номером,

датой и подписью принимающего лица выдается работнику Библиотеки дJuI

подтверждения принятиJI и регистр ации сведений.
З.2. Юрисконсульт, ответственный за работу по профилактике

коррупционных правонарушении, обеспечивает конфиденци€Lльность

сохранность данных, полr{енных от работника, подавшего уведомление, и

несет персон€lJIьную ответственность в соответствии с Законодательством
Российской Федер ации за р€вглашение полученных сведений.

3.3. Регистрация представленного уведомления производится в журн€Lле

r{ета уведомлений о фактах обращения в целях склонения работника
Библиотеки к совершению коррупционных правонарушений (далее * Хtурнал
yreTa) по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.

Ведение и хранение ЖурнаJIа учета, а также регистрация уведомлениЙ
осуществляется юрисконсультом и хранится в сейфе.

Пtурнал должен быть прошит, пронумерован и заверен. Исправленные
записи заверяются юрисконсупьтом, ответственным за ведение и хранение
Журнала r{ета.

З.4. В нижнем правом углу последнего листа уведомления ставится

регистрационная запись, содержащая :

входящий номер и дату rтоступления (в соответствии с записью,
внесенноЙ в Журнал yleTa);

подпись и расшифровку фамилии лица, зарегистрировавшего

уведомление.
3.5. В слrIае если из уведомления работника следует, что он не

уведомил органы прокуратуры или другие государственные органы об

обращении к нему в целях склонения его к совершению коррупционных
правонарушений, руководителъ незамедлительно lrосле поступления к нему

уведомлениrI от работника HaпpaBJuIeT его копию в один из вышеук€ванных
органов.

З.6. Пр" н€uIичии в уведомпении сведениЙ о совершенном или
подготавливаемом преступлении, проверка по данному уведомлению
организуется в соответствии с положениями уголовно-процессу€t[ьного
законодательства Российской Федерации и законодательства Российской
Федерации об оперативно-розыскноЙ деятельности, для чего поступившее

уведомление незамедлителъно направJIяется в правоохранителъные органы в

соответствии с их компетенцией.

4. Порядок организации и проведения проверки сведенийо
содержащихся в уведомлении

4.1. После регистрации уведомление в течение рабочего дня передается

дпя рассмотрения руководителю Библиотеки.
4.2. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении, проводится

юрисконсультом, ответственным за работу по профилактике коррупционных
правонарушений, в течение десяти рабочих дней со дня регистрации
уведомлениrI.

Проверка вкJIючает в себя опрос работника, подавшего уведомление,
полу{ение от работника пояснений по сведениям, изложенным в уведомлении.
В ходе проверки должны быть полностью, объективно и всесторонне

установлены пршIины и усJIовия, при которых поступило обращение к

}. '.

]"i] iii.
i,.|,r| .

работнику каких_либо лиц в целях скJIонения к совершению коррупционных
правонарушении.

4.3. Юрисконсульт по порrIению руководителя направляет пол)лIенные

в результате проверки документы в органы прокуратуры не позднее 10

рабочих днеЙ с даты его регистрации в журнале.

Приложение 1

к Положению о порядке уведомления
руководителя о фактах обращениrI в целях скJIонения

к совершению коррупциоЕных правонарушений

(наименование должности руководитеJUl\

(ФиU)

от

(ФИU, должность, контактный телефон)

УВЕДОМЛВНИЕ
о фактах обращения в целях скJIонения работника к совершению

коррупционных правонарушений

1. УведомJuIю о факте обращения в целях склонения меня к коррупционному
правонарушению (далее - склонение к правонарушению) со
стоппньт

(указывается Ф.И.О., доJDкность, все известные сведениrI о лице, скJIоняющем
к правонарушеншо)

2. Склонение к правонарушению производилось в целях осуществления
мною

(указывается сущность цредполагаемого rrравонарушения)

З. Склонение к правонарушению осуществлялось посредством

(способ скJIонени,II: подкуп, угроза, обман и т.д.)

4. Выгода, преследуемая работником Учреждения (Предприятия)
предполагаемые последствиlI

5. Склонение к правонарушению rrроизошло в _ час. _ мин.
lt ll 20 г.в

(город, адрес)

6. Склонение к правонарушению производилосъ

(обстоятельства скJIоцениrI: телефонrшй разговор, лиЕIная встреча, почта и др.)

7. К совершению коррупционных правонарушений имеют отношение
следующие лица

(указываются сведения о лицах, имеющих отношение к данному деrгу и свидетелях)

8. ,.Щля разбирательства по существу представляют интерес следующие
сведения:

(указываются иные известные сведениl1, цредставJuIющие интерес д;rя разбирательства дела)

(дата заполнения уведомления) (подпись)

F,,,
.,...,

, .],.

Подтверждаю, что мною уведомлены органы прокуратуры или другие
государственные органы о фактах обращения в целях скJIонени'I к
совершению корруrrционных правонарушений.

(D20г.
(подпись, ФИО)

,,. ,] Уведомление зарегистрировано (_>) 20 г.

Регистрационный Jф

-(подпись,

ФИО, доJDкность специаrrиста)

лоув
_Lr*|чФ!q
Е аЕ 9H{coJ
цЕнЁJlцЕЕtLj iiФ

! ннь

Р c_l

_(JiýiднЕо лtrБý(€дЁ
l-.i i-l isr sEdýtr=
Ё ,gБ

нм
! л

ф

о
н
(ý

Ф

а
l_

г-

,п о
БOсlоНý
ýiЕлФ
лýzЕа,;л

л!!].л л0)t?(dФ
А i-.l 1-1

оЕ

\о

сэýýýUн
нбьdtr

с}ч
а-О,iф

(al

9оэд Бs
о Е dE ч)=l iл i-.] il r<
ý v н м аБýЁа9ч а ,gБ

E{ ЕЕн ,_)

ý

(в Jlч

о.Б q
rrнcJ
3вЕ
6)i\*
о. Е1

an

(вФ
НQ.сбнк9nн

Фо.

о]

*Ё с.] са

Г,

l

Ф

ь
qл

д
ф

х
л

о
ia

оg

Е

Ф

Ф
д
с)
el

н
ц
9.
tr
E{о
а.

q
Ёrо
E{
к
Ф
9.

д
aJ:
tо
\о
Ф

tr
l

Ф

l/
q)

N
tr

Ф

д

l

Ф

спеlo
о
х
св
tа/

д
о

r-Jltl
lltl-(
l+(
l*(
н
1_1Р-)
tза
Е{
н
ф

з
нжр
l_(ръ

нl-{ц

к

н
Ёi
Ф
Е
ь9.
св
Еоц
(ýа
х
дн
,дrо
н
нь
9.q
о
ь<

о
Ё{

Ф
l-{q
Ф
Фоо
ь<

ц
Е
Ф
Ео
ь4
Q
х
Е(

а)н
д
ц

(.)

-н
(d
9.юо
х
(в
н
Еб

о
кн
Фн
E{одо
ь(ь

с{цнФнЕ *iФ*нс)э,lzА
?\ .t
l)H п,\
iý а0.q>'trс)

}d
E{
ц
r-)
о
li

"l':
о

*i
F,н
6)
ýl
он
9н

ld
\l

li::